
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  11.06.2021        № 332 

 

О внесении изменений в административный 
регламент по предоставлению государственной 
услуги «Выдача предварительного разрешения на 
вступление в брак несовершеннолетним 
гражданам, достигшим 16-летнего возраста», 
утвержденный постановлением администрации 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области от 27.11.2012года № 472 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской 

Федерации правовых актов органов местного самоуправления Киквидзенского 

муниципального района Волгоградской области, руководствуясь Федеральным 

законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом Киквидзенского муниципального 

района Волгоградской области 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению 

государственной услуги «Выдача предварительного разрешение на вступление в брак 

несовершеннолетним гражданам, достигшим 16-летнего возраста», утвержденный 

постановлением администрации Киквидзенского муниципального района 

Волгоградской области от 27.11.2012 года № 472 где: 

1.1. Пункт 2.6 изложить в новой редакции. 

Для принятия решения о предоставлении государственной услуги заявитель 

самостоятельно представляет следующие документы 

1) заявление законных представителей (родителей, попечителя) 

несовершеннолетнего, вступающего в брак, на имя Главы Киквидзенского 

муниципального района  Волгоградской области по форме согласно Приложению № 1 

к настоящему Административному регламенту; 

2) паспорта законных представителей (родителей, попечителя) 

несовершеннолетнего, вступающего в брак; 

3) копия постановления об учреждении попечительства над несовершеннолетним (в 

случае учреждения попечительства над несовершеннолетним); 



 4) заявление несовершеннолетнего, достигшего возраста 16 лет, о выдаче 

разрешения на вступление в брак по форме согласно Приложению № 2 к настоящему 

Административному регламенту; 

5) свидетельство о рождении и паспорт несовершеннолетнего, достигшего возраста 

16 лет, и их копии; 

6) заявление гражданина, желающего вступить в брак с несовершеннолетним, 

достигшим 16 лет, по форме согласно Приложению № 3 к настоящему 

Административному регламенту; 

7) документ, подтверждающий наличие уважительных причин для вступления в 

брак (медицинская справка либо заключение КЭК о беременности невесты, 

свидетельство о рождении ребенка, документ подтверждающий призыв жениха в ряды 

вооруженных сил, и другие); 

8) паспорт гражданина, желающего вступить в брак с несовершеннолетним, 

достигшим 16 лет, и его копия; 

9) справка о составе семьи с места жительства несовершеннолетнего, достигшего 

возраста 16 лет. 

В случае предоставления перечисленных документов по почте, все приложенные к 

заявлению копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя представления 

документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

государственных услуг. 

Уполномоченный орган не вправе требовать у заявителя документы, необходимые 

для предоставления государственной услуги, если сведения, в них содержащиеся, 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, и 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Волгоградской области, муниципальными правовыми актами, кроме случаев, если 

такие документы включены в определенные нормативные правовые акты Российской 

Федерации и Волгоградской области, регламентирующие порядок организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг. Уполномоченный орган 

самостоятельно истребует такие сведения, в том числе в форме электронного 

документа, у соответствующих органов, если заявитель не представил их по своей 

инициативе. 



Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 

государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ)». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Киквидзенского муниципального района Волгоградской области С.В. 

Чередникову. 

 

 

Глава Киквидзенского  
муниципального района 
Волгоградской области       С.Н. Савин 
 
 

Разослано: отдел по опеке и попечительству, Н.Н. Виноградовой, С.В. 
Чередниковой, организационный отдел, газета «Нива», в дело. 

 
Подготовила: 
И.В. Сощенко 
Тел. 3-15-40 
 
 

 

 


